
 

                       

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

городской округ Пыть-Ях 

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА 
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 

П Р И К А З 
 

 
26.10.2023                                                                                                  ПР-397 

      

 

Об утверждении муниципального  

плана мероприятий («дорожной карты»)  

по сопровождению общеобразовательных  

организаций, участвующих во внедрении 

проекта «Школа Минпросвещения России»  

в 2023 году 

 

В соответствии с приказом Департамента образования и науки Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от 22.02.2023 №10-П-421 «О 

внесении изменений в приказ Департамента образования и науки Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от 19 декабря 2022 года №10-П-2909 

«Об утверждении региональной «дорожной карты» по сопровождению 

образовательных учреждений, участвующих  в апробации и внедрении проекта 

«Школа Минпросвещения России» на территории Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры в 2022/2023 учебном году», в целях обеспечения 

единого образовательного пространства, методического сопровождения  

общеобразовательных организаций по вопросам внедрения проекта «Школа 

Минпросвещения России» 



приказываю: 

 

 

1. Утвердить муниципальный план мероприятий («дорожную карту») по 

сопровождению общеобразовательных организаций, участвующих во 

внедрении проекта «Школа Минпросвещения России» в 2023 году 

(приложение). 

2. Отделу общего образования (Лебедева О.К.) обеспечить: 

2.1. Исполнение регионального плана мероприятий («дорожной карты»), 

утвержденного приказом Департамента образования и науки Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от 22.02.2023 №10-П-421 «О 

внесении изменений в приказ Департамента образования и науки Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от 19 декабря 2022 года №10-П-2909 

«Об утверждении региональной «дорожной карты» по сопровождению 

образовательных учреждений, участвующих  в апробации и внедрении проекта 

«Школа Минпросвещения России» на территории Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры в 2022/2023 учебном году», в части касающейся. 

2.2. Взаимодействие с автономным учреждением дополнительного 

профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры «Институт развития образования». 

3. Руководителям общеобразовательных организаций: 

3.1. Обеспечить исполнение муниципального плана мероприятий 

(«дорожная карта») по сопровождению общеобразовательных организаций, 

участвующих во внедрении проекта «Школа Минпросвещения России» в 2023 

году, в части касающейся. 

3.2. Разработать школьный план мероприятий («дорожная карта») по 

внедрению проекта «Школа Минпросвещения России», в срок до 01.11.2023. 



4. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на 

начальника отдела общего образования управления по образованию 

администрации города Лебедеву О.К. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

                                                                        

А.В. Очнева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

И.о. начальника 

управления 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  

04F4309479D42E7E3EF5DE500CA6785E 

Владелец  Очнева  Анна Владимировна 

Действителен с 05.06.2023 по 28.08.2024 



Приложение  

к приказу управления по образованию 

 

Муниципальный план мероприятий («дорожная карта») по сопровождению общеобразовательных организаций, 

участвующих во внедрении проекта «Школа Минпросвещения России» в 2023 году  

(далее ‒ муниципальный план) 

 

1. Цель: формирование единого образовательного пространства, в котором общеобразовательные организации 

функционируют в соответствии с едиными требованиями к содержанию обучения, воспитательной работы, 

профориентации и развитию обучающихся с учетом индивидуальных потребностей и интересов, к средовым условиям 

развития обучающихся и трудовой деятельности педагогов. 

2. Задачи: организационное, информационно-методическое сопровождение общеобразовательных организаций, 

участвующих во внедрении проекта «Школа Минпросвещения России» в 2023 году. 

3. Целевая группа: общеобразовательные организации, прошедшие самодиагностику по определению стартового 

уровня соответствия модели «Школа Минпросвещения России» в 2023 году (все общеобразовательные организации 

города). 

4. Показатели: 

4.1. Показатель вовлеченности: 100% общеобразовательных организаций прошли самодиагностику на соответствие 

статуса проекта «Школа Минпросвещения России» и включены в проект с 01.09.2023. 

4.2. Показатель качества: отсутствие общеобразовательных организаций, имеющих к концу 2023 года статус «ниже 

базового» по показателям проекта. 

 

 

 

 

 

 



№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки  

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

Ожидаемые результаты 

1. Проведение самодиагностики школ – 

участниц проекта «Школа 

Минпросвещения России» на 

определение уровня готовности 

образовательной организации к 

реализации проекта 

апрель 2023 Управление по 

образованию 

 

Общеобразовательные 

организации 

Все общеобразовательные 

организации приняли участие в 

самодиагностике. 

Информационно-аналитический 

отчет по итогам самодиагностики 

общеобразовательных 

организаций (анализ показателей, 

выявление дефицитов, перечень 

управленческих решений, 

адресные рекомендации 

общеобразовательным 

организациям) 

2. Проведение самоанализа, выявление 

дефицитов и составление чек-листа по их 

устранению 

по итогам 

диагностики 

Общеобразовательные 

организации 

Составление чек-листа по 

устранению дефицитов 

 

3. Создание раздела «Школа 

Минпросвещения России» на 

официальных сайтах 

общеобразовательных организаций 

до 01.11.2023 Общеобразовательные 

организации 

Информационные страницы 

(Брендирование проекта «Школа 

Минпросвещения России» на 

официальных сайтах 

общеобразовательных 

организаций, в социальных сетях. 

Размещение информации о 

мероприятиях в рамках внедрения 

проекта «Школа Минпросвещения 

России» 

4. Актуализация программ развития 

общеобразовательных организаций в 

до 10.11.2023 Общеобразовательные 

организации 

Утвержденные программы 

развития общеобразовательных 



соответствии с выявленными 

дефицитами по итогам самодиагностики. 

Привлечение к формированию и 

реализации программы развития 

общеобразовательной организации 

родительской общественности, детского 

движения школьников, управляющих 

советов общеобразовательных 

организаций, профессиональных 

педагогических ассоциаций, организаций 

дополнительного образования, среднего 

профессионального образования, 

профессиональных сообществ 

организаций 

5. Организация и проведение повторной 

самодиагностики общеобразовательных 

организаций по определению уровня 

достижения результатов на соответствие 

статуту проекта «Школа 

Минпросвещения России» 

ноябрь 2023 Управление по 

образованию 

 

Общеобразовательные 

организации 

Информационная справка. 

Показатель качества: отсутствие 

общеобразовательных 

организаций, имеющих к концу 

2023 года статус «ниже базового» 

по показателям проекта 

6. Оказание содействия в рамках 

реализации внедрения проекта «Школа 

Минпросвещения России» в сетевом 

партнерстве организаций 

муниципального образования 

(организации дополнительного 

образвоания, библиотеки, музеи, СПО, 

местные профессиональные сообщества 

и т.д.) 

IV квартал 

2023 года 

Управление по 

образованию 

 

Общеобразовательные 

организации 

Соглашения о сотрудничестве, 

сетевые договоры 

6. Обеспечение методической поддержкой до 10.11.2023 Общеобразовательные План методической работы 



педагогических работников в рамках 

внедрения проекта «Школа 

Минпросвещения» 

организации общеобразовательной организации 

7. Обобщение и распространение успешных 

практик реализации проекта «Школа 

Минпросвещения России» на 

муниципальном уровне 

в течение 

2023 года 

Управление по 

образованию 

 

Общеобразовательные 

организации 

Информационные страницы 

проекта «Школа Минпросвещения 

России» на сайтах 

общеобразовательных 

организаций, управления по 

образованию, в социальных сетях 

8. Индивидуальные консультации для 

школьных команд 

в течение 

2023 года 

Управление по 

образованию 

 

Общеобразовательные 

организации 

Оказание адресной помощи 

участникам проекта 

9.  Семинар-практикум по обмену опытом 

реализации проекта и повышению уровня 

общеобразовательных организаций 

ноябрь 2023 Управление по 

образованию 

 

Общеобразовательные 

организации 

Определение эффективных 

инструментов обеспечения 

показателей реализации проекта 

10.  Участие в вебинаре по теме «Школа 

Минпросвещения России»: роль 

методической службы в проекте» 

27.10.2023 Управление по 

образованию 

 

Общеобразовательные 

организации 

Обеспечение методической 

поддержкой педагогических 

работников в рамках внедрения 

проекта «Школа 

Минпросвещения» 
 


